tiones compensat duarum personarum solvendas; idque pro omnibus um ad formam, iuxta italicam legem incia requirentibus subvenit; c) in ub praesidio fundorum publicorum, ratae; d) litteras emitit ex credito maxima aguntur; e) exteris num- es in custodiam accipit, pro iisque f; g) res administrat tum consocia- immariae sunt.

AE,, Sociis

tine scripta venum dantur,

ili prandium, Milesiae facile agendis. - Singulae

novi flores. - Si tegu- aureoque titulo, lib. 2,25.

mam, Actiones drama-

, Milesia fabula. - Lib. 1.

inis. - Lib. 1.

ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Premium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12 (doll. 2,40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) ante solvendum rectoque tramite mittendum ad IOSEPHUM FORNARI doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96.

INGRUIT HORA¹

Vaticinii vim in fide esse, aiebat olim De Maistre; idque collatis ex historia et philosophia argumentis invenisse et scripsisse putamus.

Quo effato quum nihil verius ac rectius habeatur inter sententias clarissimorum virorum, in hoc summo humanae reipublicae tempore investigare iuvat quid sperandum timendumve sit gentibus, dum

*Futuri temporis exitum
Caliginosa nube premit Deus.*

Viribus autem nostris tantummodo freti, qui, levi phaselo vix obeentes proxima litora, maria tentamus, nec dicere nec scribere ausi, sileremus libentius; sed, gubernatore ac duce eximio Purpurato Patre Alfonso Capecelatro, sequimur ultra

¹ Superiori Octobri mense ineunte, Pisis, in cuius civitatis athenaeo oeconomicam civilem doctrinam profitebatur, diurnis laboribus fractus, cursum sanctissimae vitae absolvebat JOSEPHUS TONIOLO, christianaee civitatis iurium in Italia vindex et magister maximus. Eius laudes celebrare haud profecto periclitabimur: tanto enim nomini, per orbem universum praeclaro, nullum per elogium. Contra, eius vocem revocare hic voluimus, quae ex litteris ad Moderatorem nostrum, quocum familiariter utebatur, licet mense Maio a. 1899 prolata, alte sonat adhuc, imo praecipue his diebus, salutiferum nostrae et futurae aetatis monumentum. - ALMA ROMA.

monstratum iter, nisi optimum facturi, certe melius.

* *

Notat enim ille, in prolegomenis *Vitae Iesu Christi*, humanam societatem hoc tempore contradictionibus torqueri assiduis, quasi inter contrarios ventos obnixasque undas agitatam navem. Haec tamen procella, hoc ipso quod procella sit, quietis ac tranquillitatis praenuncia videtur; non enim ea perpetua sunt quae violenta, imo quo violenta magis, eo minus diurna. At pax, et requies, et serenus aer non aliunde, nisi a Christo exspectanda sunt.

Hinc, quoniam diu in contradictionibus humana mens requiescere nequit, nova erit veritatis inquisitio, et nova lux oculis a Christo et ab Ecclesia effulget, et in ipsa mutatione rerum nova erit sapientiae manifestatio, qua cuncta, quae sunt hominibus, iterum colligentur in Christo, lapide anguli, quo vinciuntur omnia novissima et antiqua, quo ad instaurandum ex vivis lapidibus Deo Patri templum nova et vetera congregantur.

Erudientibus humanum genus acri disciplina doloribus, resipiscet humanitas recordata pristinos dies, quibus a terroribus, cladibus, servitute, ignominiis idolatriae, Christo praeeunte, liberata est. Qnaecumque allatura erunt ac sibi vindictatura sive publica regimina, sive civilia placita, sive philosophorum conatus, sive

nova inventa, commercia, divitiarum distributio, à Christo erit verbum concilians omnia, ab Ipso, qui verba vitae unus habet; erit ab Ecclesia, cui verbum Verbi creditum est ad dandam plebi scientiam salutis.

Quoties vexatum curis, et sollicitudinibus, et aerumnis huius vitae mortalium humanum genus, praevalente nobilitate mentis, praevalente vi voluntatis, quaesivit ea quae satis essent sedandae siti inexplicabili, qua natura ducimur ad verum, ad bonum, quorum desiderio aeternum flagrans praestantissimum aequa et infelissimum est, toties unicum illi patuit ad aras Christi refugium, nec alibi nisi in templi vestibulo, poscens genibus limina, conquievit.

Itaque implenda coniuentes ex iis, quae peracta iam vidimus, haeremus historiae suadenti.

Quum populos urgebit fidei necessitas, tot circumferentibus turbinosae doctrinae ventis defatigatos et lassos; quum, corruentibus circum auxiliis omnibus, spe destitutos cuiusvis futuri boni, rependentis praesentia pessima, urgebit sperandi necessitas; quum urgebit et amoris necessitas, in ea quae ad intellectum pertinent, atque explorata cognitio aeternitatis futurae, quam alteram frustra excutere animo conati sunt, et alteram brutorum more inter turpia, terrena et fallacia frustra quaesierunt, tum unica patebit redditus via ad vocem clamantis: « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos ».

**

Haec vir ille doctissimus, cui sit apud omnes par doctrinae laus. Mihi vero, si quid licuerit addere, libenter addam, veniam petita, non quo aliquid lucis accedat luculentissimis verbis, sed ut ea quoque feram, quae intus assurgunt.

Necessitate quadam fatali tempora prætereunt, et ferme eadem lege, qua venti miscent aërem et aquora, ac modo nubes cent, modo serenum, dissipatis nubibus revelant; ea tamen lege, ut ipsa rerum

turbatio ordinem gignat, et venturae semina turbationis foveantur in ipso ordine.

Qui ergo totam noctem laborantes in alto nihil ceperunt, implebuntur bonis illuminante sole iustitiae, statim ut in nomine eius ad dexteram navigii retia laxabunt.

Quapropter quum nunc eo perventum sit, ut nec mala ferre possimus, nec patens remedium animo magno suscipere velimus, putantes turpe dicere: « Erravimus », necesse est in peius ruere inter obscura illa ac tetterima, quae philosopho rationalistae proxima exterminio et abyssu videntur; dum christiano philosopho lucis annuntiant redditum, et novae modum salutis. Ille sua ignorantia in terrorem et desperationem inducitur; hic fide Christi et verbis Ecclesiae constituitur in spe.

Fato quodam urgente - (criminibus nempe, quae sequitur poenae necessitas; nam « sine sanguinis effusione non fit remissio ») - fertur humana societas in scopulum, quem nec vitare, nec ascendere, nec sternere potest. Morae impatiens et progredi impos, noscet aliquando stulte *naturalismo* superbuisse, quem, subverso Deo, victorem penitus praedicavit; ratione humana, quam vitae arbitram adstruxit; progressu denique et ascensu generis nostri, quem indefinitum et vel Deum ipsum aquaturum vaticinata est.

Tunc fassa naturae impotentiam, rationalium subsidiorum angustiam, vanitatem corporearum rerum, quas consequuta semel, aeternum se beatam sperabat, ludificata sedebit et moerens inter omne genus ruinae, quam sua manu satagens comparavit; demum in desideranda atque invocanda caelestia se feret.

Forsitan Misericordia illa, cui non est miserationum numerus, inter haec maestissima nostras exspectat gentes, prout inter atterentes barbaros orbem romanum; ut mentem ad mores, ad veritatem, ad pacem reducat, instaurans quae subrata, et infirma restaurans.

Utinam, anxia quae ingruit hora, suprema sit, et salutis horam festina præcedat!

JOSEPHUS TONIOLO.

DE NATURÆ IMITATIONE IN ARTE

Plurimum de hoc arguento disceptarunt philosophi, in contrariam opinionem abeuntes. Scholasticorum tamen effatum: « Ars est simia et imitatrix naturae », si rite intelligatur, cum veritate congruere optime apparet. Duplex enim distingueda est imitatio, servilis nempe, et libera.

Prima habetur quum artifex suum intendit animum ad naturam sensibilem aemulandam, eamque (ad verum) adamus exprimendam, fere ut evenit in photographica arte. Haec vero naturae imitatio, seu rectius naturae reproducio, non tanti profecto est, ut cieat magnam in spectatore admirationem; nec ullam fictio- nis, seu creationis vim in artifice exigit, qui proinde industrius magis, quam artifex dicendus est.

Altera vero est nobilissima naturae imitatio, quae in arte requiri dicitur, et habetur quum artifex, ex diligenti studio et notatione naturae, conatur eximias formas, exemplares, divinas, perfectius quam ipsa natura assolet, in absumpta materia exprimere; vel etiam novos typos secundum naturae leges procreare, per creatricem mentis suae actionem illam, quae « inspiratio » vulgo dicitur. In qua quidem spirituali generatione, quamquam uno temporis momento materia acta et eximia forma simul concipiuntur, attamen ipsum inspirationis tempus usque ad operis perfectam efformationem perdurat. Scilicet in primo instanti « idea concepta » veluti semen invenitur, quod temporis decursu expletur, evolvitur, usque dum typum suum absolverit.

Artifex igitur vel perficit et expolit quod natura per accidens imperfectum producit, vel condit quod omnino non exstat, quasi aemulator Creatoris factus ex notatione naturae. Utroque igitur in casu ars

imitatio naturae dici potest, quae proinde vim creatricem in artifice non adimit, sed potius perficit. « Natura in sua rerum universitate offert artifici velut germina et principia cuiusvis pulcritudinis, quibus quum ille permovetur, extrahit mente singularum naturas, quas ingenio suo fovet, comparat, dividit, elimat; unde postea novam quamdam informationem eruit, quae dicitur *conceptio calleotechnica*. Quo magis rem ita conceptam corde suo ille fovet menteque perpolit ideamque pulcritudinis ad eam exigit quam persentit, eo magis ad perfecti artificis laudem accedit ».¹

Atvero in aesthetica fictione veritas semper contineri debet. Finis enim artis pulcrae licet non sit veritatis demonstratio - hoc enim scientiae munus est - attamen a veritatis tramite abscedere nequit. Et sane: pulcrum cum vero cohaeret; ideoque falsum contra pulcri rationem exstat. Quum autem ars quaedam naturae imitatione sit, nullumque falsum in natura exhibetur, falsitas ab arte excludi debet. Quidquid igitur est contra logicae leges metaphysics, physics, historiae, religionis, moralis disciplinae, etc., eo ipso pulcrarum artium naturae opponitur.

Nihilominus veritas non sensu presso et philosophico circa artem sumenda est. Bene quidem ars quandoque verum exprimit logicum, philosophicum, historicum; sed ut plurimum *verisimile* praediligit. Verisimile autem nec est falsum nec verum concretum, sed est verum possibile; id est, quidquid in arte effingitur revera nec exstat, neque exstitit, neque exstabit; sed talem praesefert naturae indolem, qualiter ordo sive physicus, sive ethicus reapse manifestat et exigit. Hinc Horatii monitum:²

Ficta voluptatis causa sint proxima veris.

¹ CAGNACCI, *Principia Aestheticae*, pag. 36.

² *De arte poetica*, n. 338.

Praeter autem « veri similitudinem » datur « famae veritas in arte; quae habetur quum aliquid iuxta veterum narrationem vel credulam superstitionem, vel praestitutum systema exprimitur. Horatius hinc etiam:¹

*Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge...
Sit Medea ferox invictaque, fiebiliis Ino,
Perflidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.*

Praeterea et « figurae veritas » in arte recensetur; quae habetur quum aliquid latenter exprimitur, sed per congrua signa clare figuratum, ut in symbolis, allegoriis, fabulis fit.

Summopere vero artifex « limae labore » utatur; hoc est « veritatem artis » servare contendat, ita ut artis opus ad regulas communi doctorum suffragio receptas exigitur; et simul « repraesentandi veritatem », quae in consensione inter eximias formas animo conceptas earumque manifestationem consistit, ita ut illud quod mente geritur, contemplanti plane ex se enuncietur.

**

Huc vero quaestio incidit, utrum deformi assumi possit in pulcris arte factis.

Proculdubio deformia in suo genere ad « typum idealem » evehi possunt; qui nempe in se colligat et exprimat qualitates, quae hic illuc in aliquo deformitatis ordine vel physicae, vel intellectualis, vel moralis, emineant. Ita Homerus in *Thersita*, Aligherius, Tassus, Miltonius aliquae poëtae et artifices in daemoniis vitiisque depingendis fecere. Vitiosa igitur et foeda solent ac possunt in arte pulera ad iucunditatem in spectatore ciendam assumi. Verum in hac re servanda est adamussim lex, ne scilicet deformi assumatur nisi ad eius contrarium, id est pulcrum, per antithesim magis magisque illustrandum. Si qua igitur pulcritudo ac delectatio ex de-

formi oritur, non ex deformi, quod deformis exsurgit, sed tum ex harmonia inter « deformitatem idealem » et « deformitatem sensibilem » per artificem exhibitam; tum ex harmonia inter partes operis deformis et totum ipsum opus vigente; tum denique, ac praesertim, ex fine ad quem intendendum est; ad aversionem a rebus deformibus, foedis, dishonestis in spectatore excitandam, et calcar habendum, quo opposita magis magisque diligentur, laudentur.

Quapropter peritissimorum exempla sequutus, artifex deformis utique usurpet, at servata tum parsimonia, tum, ut addet, decoris et honesti lege. Sit nempe pulcra deformitatis repraesentatio, sit pulcra vitiorum descriptio; sed deformitas pulcra, pulcruum vitium nunquam prorsus! Illud igitur « verismum » in arte tamquam non minus aestheticum, quam ethicum absurdum, habeas, ac vituperabis!

Ceterum quidquid ingratum, molestum, turpe offendere potest naturalem hominis dignitatem, arcendum ab arte est, prout docet Horatius:¹

*Non tamen intus
Digna geri, promes in scenam; multaque tollis
Ex oculis, quae mox narret facundia praeiens.
Nec pueros coram populo Medea trucidet,
Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus.*

Neapoli.

G. LEPORE.

¹ *De arte poetica*, vv. 182-186.

DE FERDINANDO FOCH

Supremus hic Galliae militum magister, omniumque sociorum bellantium caput, fulmen belli et Germaniae horror, noster est. Ipse enim primus, rara ingenii virtute, rebus in adversis, Germanos vincit posse splendidissime docuit. At vir in primis Deo devotus, vel in castris pietatem

colore in deliciis habuit, seque Christianum palam ac fortiter ostendere nunquam eru-
bit. Mirum sane, quod dum complures in ipsa Gallia scriptores, hisce temporibus,

Relligionum animum nodis exsolvere pergunt,

hic strenuissimus vir, pietate conspicuus, rempublicam tot vulneribus debilitatam feliciter restituit. Ac propterea, dum eius nomen gloria immortalitatis in universum percrebrescit, et omnis Gallia, novo armorum splendore reviviscens, eum patriae servatorem salutat, eumque lumen atque ornamentum reipublicae veneratur, ipsum e scholis parvuli Seminarii *Polignan* apud Tholosam, fuisse egressum recordari iuvat; quin imo haec etiam quae sequuntur, et ad rem nostram admodum faciunt.

Pridie Kalendas Augusti anno millesimo octingentesimo octavo et septuagesimo, magno populi concursu et solemini apparatu, praemia pueris conferebantur, qui primas in scholis illis retulissent. Inter eos, qui maximis adstantium laudibus condecorantur, tum ingenio tum pietate, Ferdinandus Foch merito publice recensetur. Haec tamen omnia natura profluent, ut omnibus locis, et nihil praeter ordinem adparet. Aderat summus ille vir, I. Causset, Collegii rector idemque eloquentissimus orator, qui, omnibus carus acceptus que adsurgit, et pueris praesertim pietate amabilis, salutatus alumnos, haec magna pectoris laetitia protulit: « Aliquis ex vobis aliquando exsurgit, qui gloria iuris legumque sapientia inclarescat, atque ita rempublicam certo animo adiuvet atque apud exteris gentes Gallorum nomen renovabit; qui etiam privatis virtutibus contentus, rem suam domibus paternis curet et dilatet, et qui in sacris expeditionibus ad pietatem excolendis operam suam impendere valeat; vel qui demum...».

Hic orator, commotus, recentem patriae dolorem memorans et dedecus, et duas improbe provincias a sororibus avulsas, alte

fixas in pectore retinens, abreptas in bello, quod paullo ante cum Borussis infeliciter fuerat gestum, ita finem verbis suis imposuit: « Quis demum scit, an propediem hinc unus e vobis divinitus exeat, qui summus olim fortunatusque gallici exercitus dux, hoc nobile desideratumque nuncium matri suae adferat: Mater! Alsacia atque Lotharingia, pro quibus tot lacrimas dedimus, sunt iterum patriae restitutae? ».

Haec verba, maxima animi concitatione prolati, omnis populus cum plausu excepti, adprecatusque ut Deus laetum illud omen festinanter completeret.

Post quadraginta circiter annos, haec eadem, suavi quadam mentis voluptate atque admiratione, recordamur, quod, Deo adiuvante, in eo sumus ut, per ingenium ac religionem in primis Ferdinandi Foch, Gallia universa avulsas olim sibi provincias possit iterum amplexari.

Quod felix, faustum, fortunatumque siet!

Faxit Deus, ut primo quoque tempore positis undique armis animisque hostilibus, omnes late populos ad pacem prolapsos, sedibus suis egressos ad complexandos exercitus suos, insigni redimitos corona, procedere videamus.

I. B. FRANCESIA

ARCHAEOLOGICAE RES

De sepulcris.

Novembri mense vertente, defunctorum memoriae sacro, haud abs se erit pauca de veterum sepulcris disserere. Quae quidem non unius generis fuisse, nec unicuique in quodlibet inferendi ius, iam porro dicam. Vel enim quis sibi soli, vel uxori simul sua, ut unita sepultura perpetuam sibi daret coniugem, vel sibi familiaeque sua ac posteris monumentum vivus exstribat, heredum officia praesu-

¹ *Ibid.*, vv. 119, 123-124.

mens; aut exstrui in testamenti tabulis iubebat. Fuit autem id moris apud Romanos, ut quum heredes negligentius circa hanc rem versari viderent, plerumque dum viverent, sibi suisque sepulcra ipsi pararent. Quae quidem *communia* appellabantur *sepulcra* respectu familiae, aut heredum, aut posteriorum, qui inferendi ius habebant commune;¹ quum illa *requietoria*, vel potius *singularia* aut *privata* nuncupari solerent.

Haud vero tacendum est, communia etiam vocari sepulcra, in quibus promiscue multi ex plebe conderentur. Non enim unicuique ex populo sepulcrum suum erat, ut facile patet; unde Horatius:²

Hoc miserae plebi stabat commune sepulcrum.

Sic Lucretius terram mortuos omnes gremio suo receptantem « *commune sepulcrum* » appellat, et Catullus Troiam « *commune sepulcrum Europae Asiaeque* », id est, heroum belli Troiani tempore ex Europa et Asia occurrentium, vocat.

Ista vero communia quae diximus sepulcra, alia *familiaria* erant, alia *hereditaria*: illa dicebantur quae quis sibi familiaeque suaee constituisset; haec autem, auctore Caio et Ulpiano, erant « quae quis sibi heredibusque suis paraverat, vel iure hereditario acquisiverat ». Familiare sepulcrum ad familiam, etiamsi in ea nullus heres esset, atque heredes etiam extraneos, pertinebat;³ non quidem ad affines aut cognatos, heredes non institutos. In hereditario vero, quod et *gentile*, aut *gentilicium*, vel etiam *patrium*, *avitum* et *maiorum monumentum* nuncupabatur - heredibus et qui heredum loco essent, sepeliri licebat, etiam illis, quibus hereditas

tamquam indignis ablata, dummodo ne testator ipsis inferendi ius expresse denegasset.⁴ Ceterum in haec familiaria et hereditaria monumenta inferre mortuum alteri licebat minime; libenter enim suorum tantummodo cineres admisceri sibi volebant.

Quae quidem religio, de coniugibus praesertim, etiam ad Christianos manavit, hinc S. Hieronymus: « Quos coniunxit unum coniugium, coniungat unicum sepulcrum, quia una caro sunt; et quos Deus coniunxit, homo non separat.

Erant praeterea apud Romanos *publica monumenta*, iu quibus ii locabantur, qui honoris ergo de publico sepeliebantur; erant et alia peregrinis, vel in bello caesis structa; eaque πολυάνδρια dicebantur.

* *

Praeter haec sepulcra proprie dicta, iam antiquitus erant monumenta, quae memoriae gratia alibi sepultis, aut religionis causa sepulturae plane expertibus erigebantur, ut si

nudus in ignoto iaceat Palinurus arena.

Graeci κενοτάφια appellantur; Statius « *inania busta* » et « *vacua sepulcra* » vocat;² Ovidius « *inane sepulcrum* »;³ « *tumulum honorarium* » Suetonius.⁴ Fiebant religionis causa; putabant enim veteres defunctorum animas, si honore sepulcri carerent omni, Stygiam paludem tranare non posse.

Inanis et honorarii tumuli signum apud Athenienses *ikplov* fuit, sive lignum surrectum; de Scipione Africano scimus fuisse pinum aeneam; de Longobardis Paulus

¹ Cfr. AUSONIUS, *Epitaph.* xxxvii; CIC., *in Verrum*, VI, ubi *loci communes* dicuntur. Item apud PLAUTUM, in prologo *Casinae*.

² *Satyr.*, lib. I, viii.

³ Leg. 13 C., de *Religios*.

² *Thebaid.*, lib. XII.

³ Lib. VI, *Metamorph.*, fab. de Progne.

⁴ *In vita Claudii.*

Diaconus scribit¹ eos intra sepulcra, quae ad amicorum suorum alibi tumulatorum memoriam refricandam exstruxissent, periticam fixisse, in eiusque summo ligneam columbam posuisse, in illam caeli plagam versam, ad quam illorum dilectus occupisset et quiesceret. Cenotaphia etiam Christianos in Martyrum honorem excitasse, colligi potest ex Prudentii lib. περὶ στεφάνων; taliaque in commemorationibus defunctorum erigi etiam nunc in usu vivimus.

* *

Sed de sepulcrorum structura et ornamentis aliquid delibemus.

Singularia vel *Priva* sepulcra nihil aliud antiquissimis temporibus fuere, quam scrobes in terra cavati, quibus infodiebantur potius quam sepeliebantur cadavera. Huiusmodi scrobem sibi fieri iussisse Neronem, quem mortem sibi instare videbat, auctor est in eius vita Suetonius. Communia vero, familiaria puta atque hereditaria monumenta, subterranea plerumque exstiterunt aedificia, concamerata, pavimento strata ac parietibus circumsepta, in quae per gradus aliquot erat descendendum. In parietibus per ambitum loculi fuere dispositi, in quibus urnae locarentur.

Porro in ipsis monumentis suis columnas et statuas erexerunt Romani, pariter ac Graeci; quin imo domunculas atque etiam aedificia sepulcris superimponere illis solempne fuit.

Neque infrequens cum in Urbe, tum in reliqua Italia, et etiam in Graecia videamus, circumvallari veluti et muniri defunctorum tumulos sepimentis, puta maceria, aut aliqua humili levique materia, quandoque silice vel saxis, vel denique ferro.²

Apud Graecos nihil hoc situ olim fuit frequentius, qui grandibus saxis vel qua-

¹ *De rebus gestis Longobardorum*. lib. V.

² Cfr. SUET., in *Neronis vita*; STRAB., lib. V.

drato, vel rotundo ordine, tumulos cingere et sepire solebant; ipsos autem tumulos in monticuli seu collis magnitudinem agesta gleba et lapidibus fabricabant.

Germani veteres operosa sepulcra ut ingrata defunctis aspernati sunt: itaque humili condebantur tumulo. Cui rei fidem facit Tacitus,¹ de iis scribens: « *Sepulcrum cespes erigit, monumentum arduum et operosum honorem ut gravem defunctis aspernantur* ».

Scotis sepulcra nobilium obeliscis decorare mos fuit, totidem affixis, quot ipsorum ductu hostium occidissent nobiles.

Turcae solebant procul comportatis ingentibus saxis sepulcra suorum, alioquin inania, nulla iniecta terra, tegere; ea quidem de causa, ut malo daemonie accusante et rationem vitae a mortuo exigente, defendente vero bono Genio, locus esset, ubi mortuus sedere et sese causae commodius dicendae gratia posset erigere.

Idcirco vero gravis lapis iniici videtur, ut tutiora essent cadavera a canum, luporum, reliquarumque bestiarum iniuriis.²

In Africa, extra Fez urbem, multos ubique non procul a civitate campos reperias, qui in publicam defunctorum sepulturam a nobilibus quibusdam relicti sunt. Sepulcro fere oblongum atque figura trianguli saxum superimponunt. Si quando nobilis, aut alicuius momenti civis moritur, huic saxum unum ad caput, unum item ad pedes ponunt, quibus epitaphium insculpi consuevit, una cum die et anno, quo defunctus ex vita migravit.³

* *

Sed ad Romanos Graecosque revertamur. Illi variis rerum simulacris exornare monumenta antiquitus soliti erant, ac di-

¹ In *Germania*.

² Cfr. BUSBEQUIUS, *Legation. Turcicae*, epist. I.

³ Cfr. IOH. LEO AFRICANUS in *Descriptione Africæ*, libr. III.

versis emblematis et signis, quibus defunctorum studia conditionesque denotarent, tumulos suos decorare consueverunt. Notum est ex eo Ciceronem Archimedis sepulcrum invenisse, quod in ipso sphærae figuram et cylindri notasset, ut ipse est testatus.¹ Ita Isocratis monumento pilam triginta cubitorum erectam fuisse, atque in illius fastigio Sirenem septem cubitorum, cantantis speciem praeseferentem, ad eloquentiae suavitatem significandam, Plutarchus² et Philostratus³ tradunt.